1.4 Segunda manera: como conocida, cuando la inteligencia reflexiona sobre su acto mismo y esto, no sólo en cuanto conoce su acto, sino además y especialmente, en cuanto conoce su adecuación, coincidencia o conformidad con la realidad.

1.5 Esta adecuación no puede conocerse sin conocer la naturaleza de ese acto, y ésta, a su vez, no puede conocerse a no ser que se conozca la naturaleza de la inteligencia misma, la que consiste en conformarse con la realidad.

1.6 En conclusión: la inteligencia conoce la verdad porque reflexiona sobre sí misma.

1.7 En cambio, en el sentido, si bien se da la verdad como algo que fluye de su acto mismo, pues lo afecta presente en su operación, sin embargo, aunque el sentido en esta forma juzga de la realidad, no conoce la verdad de este juicio, porque aun siendo consciente de que siente, sin embargo ignora su propia naturaleza y por consiguiente la conformidad con la realidad; por eso no conoce la verdad.

1.8 La razón de esa diversidad en el conocer la verdad radica en que la inteligencia se vuelve completamente (reflexión perfecta) sobre su esencia,

---

Sed veritas est in sensu sicut consequens actum eius; dum scilicet iudicium sensus est de re, secundum quod est; sed tamen non est in sensu sicut cognititia a sensu; si enim sensus vere iudicat de rebus, non tamen cognoscit veritatem, quia vero iudicat: quamvis enim sensus cognoscit: se sentire, non tamen cognoscit naturam suam, et per consequens nec naturam sui actus, nec proportionem eius ad res, et ita nec veritatem eius.

Cuius est ratio, quia illa quae sunt perfectissima in entibus, ut substantia intellectualem, redunt ad essentiam suam reditus; secundum quod cognoscit aliquid extra se positum, quodammodo extra se procedunt; secundum vero quod cognoscunt se cognoscere, iam ad se redire incipiunt, quia actus cognitionis est medium inter cognoscentem et cognitum. Sed radius iste compleatur secundum quod cognoscunt essentias proprias: unde dicitur in lib. de *Causis* (prop. XV), quod omnis sciens essentiam suam, est radiens ad essentiam suam redditio completa.

Sensus autem, qui inter eateros est propinquior intellectuali substantiae, redditio quidem incipit ad essentiam suam, quia non solum cognoscit sensibile, sed etiam cognoscit se sentire; non tamen completeret eius redditio, quia sensus non cognoscit essentiam suam. Cuius hanc rationem Avicenna assignat, quia sensus nihil cognoscit nisi per organum corporale. Non est autem possibile ut organum medium cadat inter potentiam sensitivam et seipsum. Sed potentiae naturales insensibiles nullo modo redunt supra seipsum, quia non cognoscunt se agere, sicut ignis non cognoscit se calentare.